
 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 31 din 31.10.2011 privind decontarea cheltuielilor de navetă 

pe anul şcolar 2011-2012, pentru cadrele  didactice care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei 

Foeni şi se deplasează din alte localităţi pentru a-şi desfăşura activitatea la Şcoala cu clasele I-

VIII Foeni 

P
ag

e1
 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

           CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL 
FOENI NR. 31 DIN 31.10.2011 

HOTARARE 
 

privind decontarea cheltuielilor de navetă, pe anul şcolar 2011-2012,pentru 

cadrele didactice care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei Foeni  

şi se deplasează din alte localităţi pentru a-şi desfăşura activitatea la 

Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

 

             Consiliul Local al comunei FOENI, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 31.10.2011; 

   Având în vedere: 

- adresa nr. 150 din 26.10.2011 a Şcolii cu clasele I-VIII Foeni prin 

care se solicită decontarea cheltuielilor de navetă pentru cadrele 

didactice care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei Foeni şi se 

deplasează din alte localităţi pentru a-şi desfăşura activitatea în 

cadrul unităţii de învăţământ; 

- costul unei legitimaţii de abonat,  a S.C. Autotim S.A. Timisoara, pe 

ruta Timişoara-Foeni şi retur;  

      In conformitate cu prevederile: 

- art. 4 in Carta Europeana a autonomiei locale, publicată in 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la 

Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

- art. 105 alin (2) lit. “f” din Legea nr. 1/2011 a educatiei 

nationale; 

- art. 4 din Ordinul MECTS NR. 3753/2011 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii în sistemul naţional de învăţământ;  

- art. 1, 2 ŞI 5 DIN Instrucţiunile nr. 2/2011 privind decontarea 

navetei cadrelor didactice, emisă de către Ministerul Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului; 

- art. 2 alin (1), lit „b” din Legea nr. 118 din 30 iunie 2010 privind 

unele măsuri necesare în vederea restabilirii echilibrului begetar, 

cu completările şi modificările ulterioare; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 31 din 31.10.2011 privind decontarea cheltuielilor de navetă 

pe anul şcolar 2011-2012, pentru cadrele  didactice care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei 

Foeni şi se deplasează din alte localităţi pentru a-şi desfăşura activitatea la Şcoala cu clasele I-

VIII Foeni 

P
ag

e2
 

- art. 10 alin (1) din Legea nr. 285 din 28 decembrie 2010 privind 

salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fondurile 

publice; 

- art. 36 alin 2 lit. *d* coroborat cu alin (6) lit “a”, pct. 1 şi lit 

“b”, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin (1) lit “b” şi alin (3) din 

Legea nr.215/2001, republicata, privind administratia  publica 

locala cu modificările şi completările ulterioare; 

   Consiliului Local al comunei Foeni, adoptă prezenta; 

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

 

Art.1 -  Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport, pe 

anul  şcolar 2011-2012, din localitatea de reşedinţă la locul de 

muncă şi retur, cadrelor didactice care nu dispun de locuinţă în 

comuna Foeni. 

 

Art.2. – Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport   

din pretul unui abonament de autobuz pe ruta Timişoara-Foeni în 

baza normelor lucrate de cadrele didactice navetiste, conform 

anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.3.  - Decontarea cheltuielilor de transport se va face de 

către Primăria comunei Foeni ca urmare a solicitării Şcolii cu 

clasele I-VIII Foeni a sumelor necesare prevăzute într-un 

centralizator, întocmit la sfârşitul fiecărei luni de activitate, 

prin depunerea documentelor justificative şi a pontajului zilnic 

efectuat de conducerea scolii cadrelor didactice care respectă 

prevederile de art. 1 şi 2. 

 

Art.4. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei 

hotărâri se incredintează dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi-primarul 

comunei FOENI si d-na Periat Liliana – referent în aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Foeni. 

 

Art.5. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 

consilieri din cei 11 consilieri prezenti la sedinta Consiliului 

Local. 

 

Art.6. - Hotararea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative 

şi Contencios Administrativ; 



 

Hotărârea consiliului local Foeni nr. 31 din 31.10.2011 privind decontarea cheltuielilor de navetă 

pe anul şcolar 2011-2012, pentru cadrele  didactice care nu dispun de locuinţă pe teritoriul comunei 

Foeni şi se deplasează din alte localităţi pentru a-şi desfăşura activitatea la Şcoala cu clasele I-

VIII Foeni 

P
ag

e3
 

- Scolii cu clasele I-VIII Foeni; 

- D-lui Cizmas Miomir Dobrivoi, primarul comunei FOENI; 

- D-nei Periat Liliana; 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afisare. 

 

 

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

    STOCHITOIU PETRE 

 

 

 

 

 

 

 

                 Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 

                                           Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

 


